
Nº 167, quinta-feira, 29 de agosto de 201398 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013082900098

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 76/2013 - UASG 153061

Nº Processo: 23071011117/13-54 . Objeto: Contratação de empresa
para aquisição de equipamento, Analisador de pele e tecido e sistema
de monitorar Lesões, da marca Courage-khazaka para atender a Pro-
pesq -Pró-reitoria de Pesquisa da UFJF. Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Para atender a necessidade da unidade.
Declaração de Inexigibilidade em 27/08/2013. ALEXANDRE ZA-
NINI. Pró-reitor de Planejamento e Gestão. Ratificação em
27/08/2013. CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA. Pró-reitor de
Planejamento. Valor Global: R$ 28.032,00. CNPJ CONTRATADA :
66.780.768/0001-33 TECNOTESTS PRODUTOS E SERVICOS LT-
DA - ME.

(SIDEC - 28/08/2013) 153061-15228-2013NE800092

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 43/2013 - UASG 150231

Nº Processo: 23071012190201301 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preço para eventual aquisição de materiais de limpeza e
higiene (SACO PLÁSTICO LIXO, SOLUÇÃO LIMPEZA MUL-
TIUSO, ETC) para o Hospital Universitário da Universidade Federal
de Juiz de Fora (HU/UFJF), de acordo com os quantitativos e es-
pecificações contidas no Anexo I Planilha de Especificação e Anexo
II Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00012. Edital:
29/08/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Catulo Breviglieri, S/nº - Bairro Santa Catarina JUIZ DE FORA -
MG. Entrega das Propostas: a partir de 29/08/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 10/09/2013 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Os itens
deverão ser cotados de acordo com o Edital - Planilha de especifi
cação - anexo I.

FRANCISCO JOSE DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/08/2013) 153061-15228-2013NE800070

Unidade: Faculdade de Direito
Departamento: Direito do Trabalho e Introdução ao Estudo

do Direito
Área de Conhecimento: Filosofia do Direito e Direito do

Tr a b a l h o
Edital nº: 428, de 18/07/2013, publicado no DOU em

19/07/2013
Vagas: 01 (uma)
Classe: Professor Substituto
Regime de Trabalho: 40 horas
Classificação:
1º lugar: Luciana Diniz Durães Pereira
2º lugar: Henrique Napoleão Alves
3º lugar: Rogério Augusto Reis Silva
4º lugar: Humberto Magno Peixoto Gonçalves
Data de Homologação Interna: 14/08/2013

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 504, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital nº 474, de 08/08/2013, publicado no DOU em 09/08/2013,
Seção 3, Página 86, que homologou o resultado final de concurso
público de Professor Substituto, do Instituto de Ciências Exatas, De-
partamento de Estatística, o que faz da seguinte forma: onde se lê:
"Edital nº: 427, de 18/07/2013, publicado no DOU em 19/07/2013",
leia-se: "Edital nº: 428, de 18/07/2013, publicado no DOU em
19/07/2013".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 30/2013 - UASG 153254

Nº Processo: 23072000356201328 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Constitui objeto desta licitação a implantação do Registro de
Preços e sua posterior implementação para aquisição parcelada de
Mobiliários, destinados às Unidades/Órgãos da UFMG, conforme
quantitativos e especificações discriminados no Anexo II do Edital.
Total de Itens Licitados: 00087. Edital: 29/08/2013 de 08h00 às
11h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Antonio Carlos 6627 -
Campus Pampulha Pampulha - BELO HORIZONTE - MG. Entrega
das Propostas: a partir de 29/08/2013 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 11/09/2013 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O Edital será dispo-
nibilizado no site: www.ufmg.br/dlo/compras e ao acessa r a página
eletrônica, o licitante deverá clica r à esquerda do vídeo em compras
em andamento, clicar no edital de seu interesse. O edital pod erá ser
baixado também no site de compras do go verno federal www.com-
p r a s n e t . g o v. b r.

ANDREA CRISTINA REZENDE
Pregoeira

(SIDEC - 28/08/2013) 153254-15229-2013NE800297

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Proc. 23072.048902/2012-21 - Firmado entre a Universidade
Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04
e a BIOTRON Equipamentos Médios, CNPJ/MF nº 08.979.861/0001-
75. Objeto Contrato de licenciamento a título oneroso, sem exclu-
sividade, pela UFMG à BIOTRON, dos direitos para produção e
comercialização de tecnologia intitulada "Mesa Funcional" depositada
junto ao instituto nacional da Propriedade Industrial - INPI sob o
número PI 10004140-0, em 15/10/2010. Início da vigência: 14 de
Agosto de 2013. Nome e cargos dos signatários: Prof. Renato de
Lima Santos - Pró-Reitor de pesquisa UFMG e Sr. Paulo Vlady
Mendes - Diretor/Presidente BIOTRON.

ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL
COLÉGIO TÉCNICO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2013 - UASG 153295

Nº Processo: 23072025857201317 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição parcelada de Uniformes. Total de Itens Licitados: 00025.
Edital: 30/08/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h00. En-
dereço: Av. Antonio Carlos, 6627 - Prédio Coltec Pampulha - BELO
HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas: a partir de 30/08/2013 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
11/09/2013 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANO BORGES DA CUNHA
Diretor

(SIDEC - 28/08/2013) 153295-15229-2013NE800069

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2013 - UASG 153285

Nº Processo: 23072003602201301 . Objeto: Pregão Eletrônico - Equi-
pamentos de Informática Total de Itens Licitados: 00013. Edital:
28/08/2013 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Av.
Antonio Carlos, 6627 - Pampulha BELO HORIZONTE - MG. En-
trega das Propostas: a partir de 28/08/2013 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 24/09/2013 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

UELITON LOPES MOREIRA
Comprador

Dias: 28/08/2013 , 29/08/2013 E 30/08/2013
(SIDEC - 28/08/2013) 153285-15229-2013NE800012

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata SRP 497/13. Inexigibilidade de Licitação 4/13
Contratante: HC/UFMG CNPJ 17.217.985/0034-72
E Contratado: SALLES E MARTINS COM MAT MED HOSP LT-
DA. CNPJ: 41784372000133
Vigencia: 29/08/2013 a 28/08/2014 Valor R$ 30345.90
Objeto: Aquisição de peças da marca INTERMED.
Fonte: Sitio www.comprasnet.gov.br

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2013

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 07/08/2013 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Implantação do sistema de registro de preços para posterior for-
mencimento de material medico hospitalar - PE 15/2013

Total de Itens Licitados: 00293 Novo Edital: 29/08/2013 das
08h00 às 13h00. Endereço: Av. Alfredo Balena, 110 - Santa Efigenia
Santa Efeigênia - BELO HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas:
a partir de 28/08/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 10/09/2013, às 10h00 no site www.com-
p r a s n e t . g o v. b r.

RODOLFO FALEIRO VIEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/08/2013) 153261-15326-2013NE807369

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 26/2013 - UASG 153261

Nº Processo: 230720077611377 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento parcelado de medicamentos, correlatos e saneantes para o
HC/UFMG. Total de Itens Licitados: 00205. Edital: 29/08/2013 de
08h00 às 13h00. Endereço: Av. Alfredo Balena, 110 - Santa Efigenia
Sta Efigenia - BELO HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas: a
partir de 29/08/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 10/09/2013 às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

LUCIANA MARA SILVA RIBEIRO DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 28/08/2013) 153261-15229-2013NE807369

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 30/2013

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23072007770201368. , publicada no D.O.U de
14/08/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento parcelado de
dietas enterais para o HC/UFMG. Novo Edital: 29/08/2013 das 08h00
às 13h00. Endereço: Av. Alfredo Balena, 110 - Santa Efigenia Santa
Efigenia - BELO HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas: a partir
de 14/08/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/09/2013, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GLEICE CRISTINA ALVES FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 28/08/2013) 153261-15229-2013NE807369

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2012

O pregoeiro do HC/UFMG altera o resultado do julgamento
das propostas do pregão nº 22/12 para aquisição de material de
engenharia,considerando os menores praticados no processo e que
atende ao edital. O pregoeiro informa que na publicação do D.O.U do
dia 25/01/13 da seção nº03 da página nº 68, não foi informado: Leia-
se empresas: 1)Davop Com. Ltda para os itens:86,229,230; 2)Dru-
mond Ltda para os itens:7,40,41,42,55,56 ,102,143,213,237,279 e
280; 3)Sanconex Ltda para o item:62; 4)Com. Casa Premium Ltda
para o item: 52; 5)Varejo da Construção Ltda para o item:53; 6)fábio
Antônio Ltda 54,171, 172 ,173 e 286; 7)Com. Madeiras Veredas Ltda
para o item: 33; 8)Fábio Antônio de Oliveira para o item : 282;
9)Diprotec Ltda para os itens:100 e 157 ; 10)Ric Rob Com. Ltda para
os irtens:162 e 170 283; 11)Infibra Ltda para o item: 248. E os itens:
54,157,171,172,173 e 286 foram cancelados,conforme termo de al-
teraçao, anexo nos autos do processo.

GRACIELE DE SOUZA SOARES

(SIDEC - 28/08/2013) 153261-15229-2013NE807369

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 20/2013 - UASG 153032

Nº Processo: 23090002050201398 . Objeto: Capacitação para ser-
vidores da Diretoria de Gestão da Tecnologia da Informação sendo:
Análise de pontos de função: Fundamentos, Aplicações e implan-
tação; capacitação em análise de pontos de função: Contagem e Es-
timativa e Preparação para o exame CFPS: Versão 4.3.1 do Manual
de Prática de Contagem. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inexigibilidade conf.Art. 25, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Declaração de Inexigibilidade em 28/08/2013. TIAGO PEREIRA
COSTA. Diretor da Dgm em Exercício. Ratificação em 28/08/2013.
JOSE ROBERTO SOARES SCOLFORO. Reitor. Valor Global: R$
10.254,00. CNPJ CONTRATADA : 02.434.797/0001-60 FATTO
CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA - EPP.

(SIDEC - 28/08/2013) 153032-15251-2013NE800196

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 502, DE 27 DE AGOSTO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições legal e estatutária e tendo em vista o disposto no
Decreto nº. 6944, de 21/08/2009, publicada no DOU de 24/08/2009,
Edital Nº 327, de 30/04/2012, Publicado no DOU de 02/05/2012,
retificado pelos Editais Nº 337 de 04/05/2012, publicado no DOU de
07/05/2012 resolve:

Prorrogar por mais 1(um) ano, a partir 31/08/2013, a va-
lidade do concurso público de provas e títulos dos cargos e Editais
abaixo relacionados, homologados no DOU de 31/08/2012.

CARGO EDITAL DE HOMOLO-
GAÇÃO

AUXILIAR DE ENFERMAGEM 578
ENFERMEIRO 579
ENFERMEIRO 580
MÉDICO /PSIQUIATRIA 582
TÉCNICO DE LABORATÓRIO /
ANÁLISES CLÍNICAS

584

TECNICO EM ENFERMAGEM 585
TECNICO EM ENFERMAGEM 586

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 503, DE 27 DE AGOSTO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-08-29T06:01:30-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




